
diário oficial Nº 35.078   51Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para os municípios de MONTE ALEGRE – 15/08 a 09/09/2022, 
a fim de substituir o servidor da CRT de Monte Alegre que sairá de licença 
prêmio.

NOME MATRICULA
JAMILLE CHRISTINA FARIAS LIRA 55588474 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3404/2022-DAF/cgp, de 09/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/882272;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de PARAUAPEBAS – 15/08 a 09/09/2022, a 
fim de realizar processos de Retaguarda e Veículo no referido município, 
conforme solicitação.

NOME MATRICULA
NAZÁRIO PEREIRA 55588492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3410/2022-DAF/CGP, de 09/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/989757;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mãe do Rio – 16/08 à 18/08/2022, a fim de realizar 
vistoria técnica no referido municipio..

NOME MATRICULA
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR 54196638 /3

WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS 6120008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3402/2022-DAF/CGP, de 09/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/982632;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Tú-
lio Reis Guimarães, matrícula nº 5904022/2, no cargo de Assessor, lotado 
na DTI/CST/INFRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento  na viagem para os municí-
pios de; Muaná, Goianésia; Rondom do Pará, conforme Processo de Diárias 
n° 2022/923398.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/08 a 10/08/2022, 12/08 a 17/08/2022, 
19/08 a 24/08/2022 a 26/08 a 21/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 3401/2022-DAF/cgp, de 09/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/972837;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO (25) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de ABAETETUBA – 11/09 a 23/09/2022 – 07/10 a 19/10/2022, a 
fim de Prover o monitoramento dos serviços da CIRETRAN de Abaetetuba, 
para garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

NOME MATRICULA
TAYNAN MONTEIRO PEREIRA 55587609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 839960

FÉRIAS
.

Portaria nº 3490/2022-DAF/CGP, de 12 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO VITOR DOS SANTOS MAGALHÃES, Gerente, 
matrícula 5948182/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Segurança 
Orgânica, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.09 a 30.09.2022, 
referentes ao exercício 24.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1041/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 29 de Julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6495/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos descritos no ofício  nº 
216/21/SEMAD, acerca de suposto acumulo de cargo do servidor E.F.A. 
(M.F.: 5917112), lotado na Colônia Agrícola de Santa Izabel-CPASI;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar Simpli-
ficado em face do servidor E.F.A. (M.F.: 5917112), haja vista suposta acu-
mulo ilegal de cargos, por suposta infração aos arts. 177, VI, art. 178, I c/c 
art. 189,caput e art. 190, IV e XII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO em desfa-
vor do servidor E.F.A. (M.F.: 5917112), objetivando apurar a responsabili-
dade administrativa e/ ou funcional, ao acumular ilegalmente dois cargos 
públicos, em tese. O servidor incorreu, em tese, aos arts. 177, VI, art. 
178, I c/c art. 189,caput e art. 190, IV e XII, todos da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 840121
PORTARIA Nº 1042/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 29 de Julho de 2022.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigati-
va nº 6311/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
no veículo COROLLA, placa OTS-9257, conduzida pelo motorista E.R.C. 
(M.F.: 5917930), conforme Memorando nº 51/2020-CTRANS/SEAP, de 
10/12/2020 (PAE Nº 2020/1049446);
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em 
face do servidor E.R.C. (M.F.: 5917930);
RESOLVE:
Art. 1º - NÃO ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO do feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
diante da ausência de comprovação do motivo da denúncia;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 840123
PORTARIA Nº 1048/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 29 de julho de 2022.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6663/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta agressão física, ocorri-
da no mês de agosto de 2021, a PPL DOUGLAS ALEEF DA SILVA PEREIRA 


